



创尔生物

NEEQ : 831187

广州创尔生物技术股份有限公司

Guangzhou Trauer Biotechnology Co., Ltd



年度报告摘要

—— 2021 ——

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人佟刚、主管会计工作负责人陈玉莲及会计机构负责人方曦保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	陈玉莲
电话	020-32211406
传真	020-32293210
电子邮箱	trauer_dshbgs@trauer.com.cn
公司网址	www.trauer.com.cn
联系地址	广州高新技术产业开发区香山路 17 号 A 栋 4 层 1 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	391,156,035.70	313,545,231.57	24.75%
归属于挂牌公司股东的净资产	298,109,556.19	263,164,813.15	13.28%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.51	3.10	13.23%
资产负债率%（母公司）	21.91%	15.03%	-
资产负债率%（合并）	23.40%	15.45%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	240,420,599.44	301,965,495.78	-20.38%
归属于挂牌公司股东的净利润	34,944,743.04	91,981,188.82	-62.01%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	28,646,718.68	77,680,978.53	-63.12%
经营活动产生的现金流量净额	33,973,659.89	74,926,452.47	-54.66%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	12.45%	41.07%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	10.21%	34.69%	-
基本每股收益（元/股）	0.41	1.08	-62.04%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	41,265,017	48.55%	-11,025	41,253,992	48.54%
	其中：控股股东、实际控制人	13,936,598	16.40%	0	13,936,598	16.40%
	董事、监事、高管	14,334,015	16.86%	-11,025	14,322,990	16.85%
	核心员工	1,949,952	2.29%	-63,314	1,886,638	2.22%
有限售条件股份	有限售股份总数	43,731,361	51.45%	11,025	43,742,386	51.46%
	其中：控股股东、实际控制人	41,809,800	49.19%	0	41,809,800	49.19%
	董事、监事、高管	43,731,361	51.45%	11,025	43,742,386	51.46%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		84,996,378	-	0	84,996,378	-
普通股股东人数		615				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	佟刚	55,746,398	0	55,746,398	65.59%	41,809,800	13,936,598
2	丁玉梅	3,771,213	0	3,771,213	4.44%	0	3,771,213
3	叶春婷	2,519,636	0	2,519,636	2.96%	0	2,519,636
4	张均	1,032,615	0	1,032,615	1.21%	0	1,032,615
5	广发证券股份有限公司	836,847	0	836,847	0.98%	0	836,847
6	刘毅平	778,187	0	778,187	0.92%	0	778,187
7	王晔	757,079	0	757,079	0.89%	0	757,079
8	陈玉莲	727,354	0	727,354	0.86%	695,516	31,838
9	安信证券	722,000	0	722,000	0.85%	0	722,000

	股份有限 公司						
10	任白友	617,349	0	617,349	0.73%	0	617,349
合计		67,508,678	0	67,508,678	79.43%	42,505,316	25,003,362
普通股前十名股东间相互关系说明：							
前十名股东间不存在关联关系。							

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 重要会计政策变更

(1) 执行《企业会计准则第 21 号——租赁》（2018 年修订）

财政部于 2018 年度修订了《企业会计准则第 21 号——租赁》（简称“新租赁准则”）。本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。根据修订后的准则，对于首次执行日前已存在的合同，公司选择在首次执行日不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

• 本公司作为承租人

本公司选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前已存在的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本公司的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并按照以下方法计量使用权资产：

与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整。本公司对所有租赁采用该方法。

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在应用上述方法的同时根据每项租赁选择采用下列一项或多项简化处理：

1) 将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁作为短期租赁处理；

2) 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

3) 使用权资产的计量不包含初始直接费用；

4) 存在续租选择权或终止租赁选择权的，根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

5) 作为使用权资产减值测试的替代，根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

6) 首次执行新租赁准则当年年初之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，根据租赁变更的最终安排，

按照新租赁准则进行会计处理。

在计量租赁负债时，本公司使用 2021 年 1 月 1 日的承租人增量借款利率（加权平均值：4.79%）来对租赁付款额进行折现。

2020 年 12 月 31 日合并财务报表中披露的重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付款额	27,653,577.42
按 2021 年 1 月 1 日本公司增量借款利率折现的现值	19,706,249.69
2021 年 1 月 1 日新租赁准则下的租赁负债	19,706,249.69
上述折现的现值与租赁负债之间的差额	0.00

对于首次执行日前已存在的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

• 本公司作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进行分类。重分类为融资租赁的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

除转租赁外，本公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。本公司自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

本公司执行新租赁准则对财务报表的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目	2021 年 1 月 1 日	
		合并	母公司
公司作为承租人对于首次执行日前已存在的经营租赁的调整。	使用权资产	19,706,249.69	15,891,660.53
	租赁负债	15,529,448.77	12,557,352.91
	一年以内到期的非流动负债	4,176,800.92	3,334,307.62

2021 年 1 月 1 日首次执行新租赁准则调整 2021 年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项目	2020 年 12 月 31 日余额	2021 年 1 月 1 日余额	调整数		
			重分类	重新计量	合计
使用权资产	0.00	19,706,249.69	0.00	19,706,249.69	19,706,249.69
租赁负债	0.00	15,529,448.77	0.00	15,529,448.77	15,529,448.77
一年到期的非流动负债	0.00	4,176,800.92	0.00	4,176,800.92	4,176,800.92

母公司资产负债表

项目	2020 年 12 月 31 日余额	2021 年 1 月 1 日余额	调整数		
			重分类	重新计量	合计
使用权资产	0.00	15,891,660.53	0.00	15,891,660.53	15,891,660.53

租赁负债	0.00	12,557,352.91	0.00	12,557,352.91	12,557,352.91
一年到期的非流动负债	0.00	3,334,307.62	0.00	3,334,307.62	3,334,307.62

(2) 财政部于 2021 年颁布了有关收入准则的实施问答，本公司已根据该实施问答的要求编制 2021 年度财务报表，对本公司比较财务报表的影响列示如下：

运输成本的列示：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目	对 2020 年度的影响金额	
		合并	母公司
针对发生在商品控制权转移给客户之前，且为履行销售合同而发生的运输成本，本公司将其自销售费用全额重分类至营业成本。	销售费用	-11,083,357.53	-6,057,257.40
	营业成本	11,083,357.53	6,057,257.40

(3) 执行《企业会计准则解释第 14 号》

财政部于 2021 年 2 月 2 日发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕1 号，以下简称“解释第 14 号”），自公布之日起施行。2021 年 1 月 1 日至施行日新增的有关业务，根据解释第 14 号进行调整。

1. 基准利率改革

解释第 14 号对基准利率改革导致金融工具合同和租赁合同相关现金流量的确定基础发生变更的情形作出了简化会计处理规定。

根据该解释的规定，2020 年 12 月 31 日前发生的基准利率改革相关业务，应当进行追溯调整，追溯调整不切实可行的除外，无需调整前期比较财务报表数据。在该解释施行日，金融资产、金融负债等原账面价值与新账面价值之间的差额，计入该解释施行日所在年度报告期间的期初留存收益或其他综合收益。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

(4) 执行《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》

财政部于 2020 年 6 月 19 日发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》（财会〔2020〕10 号），对于满足条件的由新冠肺炎疫情直接引发的租金减免、延期支付租金等租金减让，企业可以选择采用简化方法进行会计处理。

财政部于 2021 年 5 月 26 日发布了《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》（财会〔2021〕9 号），自 2021 年 5 月 26 日起施行，将《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围由“减让仅针对 2021 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额”调整为“减让仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额”，其他适用条件不变。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；对 2021 年 1 月 1 日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让，根据该通知进行调整。

(5) 执行《企业会计准则解释第 15 号》关于资金集中管理相关列报

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释第 15 号”），“关于资金集中管理相关列报”内容自公布之日起施行，可比期间的财务报表数据相

应调整。

解释第 15 号就企业通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理涉及的余额应如何在资产负债表中进行列报与披露作出了明确规定。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

☒ 会计政策变更 ☒ 会计差错更正 ☐ 其他原因 ☐ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
营业成本	52,961,684.95	64,045,042.48		
其他流动资产	5,898,173.28	5,869,973.63		
递延所得税资产	3,226,213.88	3,308,429.38		
应付账款	3,961,133.73	2,731,833.25		
合同负债	6,378,290.66	7,758,873.18		
应交税费	10,370,880.43	10,361,846.87		
其他应付款	18,978,505.38	19,407,230.81		
盈余公积	34,151,717.76	34,100,021.96		
未分配利润	118,495,303.45	118,030,041.19		
营业收入	303,346,078.30	301,965,495.78		
销售费用	103,810,687.55	102,793,772.54		
管理费用	19,078,547.57	19,323,087.18		
所得税费用	17,323,752.45	17,232,503.39		
净利润	91,830,303.45	91,313,345.39		
归属于母公司股东的净利润	92,498,146.88	91,981,188.82		

3.3 合并报表范围的变化情况

☒ 适用 ☐ 不适用

子公司广东赤萌医疗科技有限公司吸收合并其子公司广州德赫生物科技有限公司，广州德赫生物科技有限公司于 2021 年 3 月 30 日注销。

3.4 关于非标准审计意见的说明

☐ 适用 ☒ 不适用